



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR**

**Objeto:** Trata-se de Estudo Técnico Preliminar (ETP) que visa apresentar com objetivo de subsidiar as diretrizes de contratação, estabelecer os critérios de seleção de fornecedor, recebimento e utilização que disciplinam a aquisição planejada visa atender à necessidade contínua de materiais de expediente fundamentais para o funcionamento eficaz dos diversos setores da prefeitura municipal, incluindo saúde, educação, meio ambiente, obras, e assistência social. A falta desses insumos compromete a administração eficiente e imediata execução de ações e serviços públicos voltados ao bem-estar da sociedade. Sob a perspectiva do interesse público, a solução proposta busca garantir a continuidade e eficiência na prestação de serviços essenciais aos cidadãos.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigente e aos princípios que regem a Administração Pública.

**DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:**

Cuida-se de Estudo Técnico Preliminar (ETP) que trata-se de “documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contratação que caracteriza determinada necessidade, descreve as análises realizadas em termos de requisitos, alternativas, escolhas, resultados pretendidos e demais características, dando base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico, caso se conclua pela viabilidade da contratação”. Segundo o guia de boas práticas em contratação de soluções de tecnologia da informação do TCU, “a elaboração dos estudos técnicos preliminares constitui a primeira etapa do planejamento de uma contratação (planejamento preliminar)” (BRASIL, 2012, p. 39, in COSTA; BRAGA; ANDRIOLI, 2017).

O estudo técnico preliminar serve para “a) assegurar a viabilidade técnica da contratação, bem como o tratamento de seu impacto ambiental; b) embasar o termo de referência ou o projeto básico, que somente é elaborado se a contratação for considerada viável, bem como o plano de trabalho, no caso de serviços” (BRASIL, 2012, p. 39, in COSTA; BRAGA; ANDRIOLI, 2017). Nesse sentido, o TCU, através do recomendo a ad v. Acórdão nº.

**Prefeitura Municipal de Mocajuba do Pará**

Rua Siqueira Mendes, 45 – Centro - CEP: 68.420-000 - Mocajuba do Pará - PA  
CNPJ: 05.846.704/0001-01



## **ESTADO DO PARÁ MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

6.638/2015–1C ação de controles internos de forma a assegurar que as contratações sejam precedidas de estudo técnico preliminar, que servirá de base para a elaboração do termo de referência ou projeto básico, devendo conter, entre outros aspectos, o levantamento do mercado, a escolha do tipo de solução, estimativas preliminares dos preços, descrição da solução como um todo, justificativas para o parcelamento ou não da solução, os resultados pretendidos, as providências para adequação do ambiente do órgão, se for o caso, análise de risco, bem como declaração da viabilidade da contratação (BRASIL, Franklin. Preço de Referência em Compras Públicas. Pdf. TCU. Distrito Federal: 2015, p. 31).

A aquisição planejada visa atender à necessidade contínua de materiais de expediente e materiais de limpeza fundamentais para o funcionamento eficaz dos diversos setores da prefeitura municipal, incluindo saúde, educação, meio ambiente, obras, e assistência social. A falta desses insumos compromete a administração eficiente e imediata execução de ações e serviços públicos voltados ao bem-estar da sociedade. Sob a perspectiva do interesse público, a solução proposta busca garantir a continuidade e eficiência na prestação de serviços essenciais aos cidadãos.

### **ALINHAMENTO ENTRE COMPRA/CONTRATAÇÃO E PLANEJAMENTO:**

A contratação pretendida não está prevista no Plano de Contratações Anual deste exercício, pois o poder executivo municipal ainda está trabalhando na elaboração e consolidação do plano de contratações anual, dessa forma já sugerimos a inclusão desse serviço no próximo PCA. Informamos que os créditos orçamentários para a efetivação da despesa, encontram-se previstos no PPA, LDO e LOA do exercício corrente.

### **DIRETRIZES DA CONTRATAÇÃO:**

Os itens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, tendo em vista que são dotados de padrões de desempenho e qualidade que podem ser objetivamente definidos no edital, por meio de especificações usuais no mercado.



**ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

**DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:**

Os requisitos da contratação abrangem o seguinte: Nesta licitação deverá ser adotado o Sistema de Registro de Preços-SRP, tendo em vista que a aquisição servirá para atendimento da Prefeitura e Secretarias, e ainda pela natureza do objeto que impossibilita a definição prévia do quantitativo exato a ser consumido durante o ano, e que possa realizar uma ou mais contratações de acordo com a demanda necessária para suprir as necessidades desta Secretaria.

Para o fornecimento dos itens, objeto deste estudo técnico preliminar, a contratada deverá obedecer e observar, no que couber, os critérios de sustentabilidade ambiental, contidos nos órgãos de competência informativa e normativa;

A contratada deverá entregar o objeto/serviços, conforme a solicitação da Contratante, em remessa fracionada, em até 08 (oito) dias, contados a partir da Ordem de Fornecimento emitida pelo Departamento de Compras, setor competente;

A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos itens que serão entregues;

A contratada deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza;

Nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens;

A contratada deverá comprovar a sua qualificação técnica, demonstrando da apresentação de no mínimo, a 01 (um) atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto da presente licitação, qual seja: o fornecimento de itens compatíveis em características com o objeto licitado;

A fiscalização da execução da prestação dos serviços será exercida pelo setor de contratos do órgão gerenciador e órgãos participantes a ser indicado no momento da contratação de cada órgão e abrange todos os procedimentos constantes relativos às metas definidas no Termo de Referência ou Contrato, caso as determinações não sejam cumpridas, serão aplicadas as devidas sanções e penalidades;

**Prefeitura Municipal de Mocajuba do Pará**

Rua Siqueira Mendes, 45 – Centro - CEP: 68.420-000 - Mocajuba do Pará - PA  
CNPJ: 05.846.704/0001-01



## ESTADO DO PARÁ MUNICÍPIO DE MOCAJUBA

Em conclusão, o material a ser adquirido enquadra-se como bem comum nos termos do artigo 29 da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril 2021, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas, usualmente encontradas no mercado, podendo, portanto, ser licitado por meio da modalidade de Pregão Eletrônico. Assim, a aquisição mostra-se viável na modalidade compra por Pregão Eletrônico-SRP e julgamento por MENOR PREÇO.

### **LEVANTAMENTO DE MERCADO:**

Para fins orçamentários e análise de vantajosidade da solução foram priorizados os painéis de preço, banco de preços, contratações similares e também foi realizada análise crítica verificando a razoabilidade da aferição dos preços médio, com a desconsideração dos preços inexequíveis ou excessivamente elevados.

### **ANÁLISE DAS POSSÍVEIS SOLUÇÕES:**

A contratação decorrente deste procedimento licitatório será formalizada mediante **ATA DE REGISTRO DE PREÇO - ARP e TERMO DE CONTRATO**. Os pedidos serão de forma parcelada e deverão ser fornecido de acordo com a solicitação das secretarias e conforme as especificações do termo de referência, em consonância com o artigo 107 da Lei 14.133/2021.

### **DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:**

A adoção do Sistema de Registro de Preços decorre da necessidade de contratações frequentes e eventuais, além do que, tal contratação servirá para atendimento mais de uma Secretaria Municipal e ainda pela natureza do objeto que impossibilita a definição prévia do quantitativo exato a ser consumido durante o ano, tornando benéfico a obtenção de documento vinculativo com características de contratação futura que possibilite realizar uma ou mais contratações de acordo com as demandas necessária para suprir suas necessidades. Preliminarmente, consignar que a futura contratação de empresa para aquisição de materiais de expediente, permitirá atender as necessidades da Prefeitura Municipal e Secretarias. Ata



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

de Registro de Preços, que é um documento vinculativo, obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, onde os fornecedores manterão seus preços registrados, durante o período de 12 (doze) meses, tomando-os disponíveis, caso necessite o órgão gerenciador efetuará contratações nas quantidades julgadas necessárias e aos mesmos preços registrados no certame.

Os requisitos da contratação incluem a garantia de entrega regular dos materiais e a conformidade dos itens com as especificações estabelecidas pela legislação, garantindo qualidade, segurança e usabilidade. Adicionalmente, é imprescindível assegurar que os fornecedores possam atender à demanda sem interrupções, aprimorando a disposição e a distribuição interna dos materiais nas diferentes unidades da administração.

Em conclusão, o sistema de Registro de Preços, permite que a Administração realize suas contratações com racionalidade e de forma parcelada, com devido respaldo na Lei Federal no 14.1331/2021.

**JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DO OBJETO:**

Justifica-se o parcelamento, tendo em vista o objeto ser divisível (por itens) e não haver prejuízo para o conjunto a ser licitado. Portanto, entendemos que poderá ser feito o parcelamento da contratação, uma vez que, os itens, objeto deste termo não será licitado por lote, e são distintos entre si. Artigo 40, § 2º Na aplicação do princípio do parcelamento, referente às compras, deverão ser considerados:

I - A viabilidade da divisão do objeto em lotes;

II - O aproveitamento das peculiaridades do mercado local, com vistas à economicidade,



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

sempre que possível, desde que atendidos os parâmetros de qualidade; e

III- O dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

**RESULTADOS PRETENDIDOS:**

Pretende-se ao contratar os objeto descritos nesta solução com o menor preço, com qualidade que atenda as especificações, correspondendo as necessidades deste órgão o requisitante. Destarte com a contratação dos itens busca-se também, atender ao princípio da economicidade, cuja meta é a obtenção da melhor relação custo-benefício possível que uma alocação de recursos financeiros, econômicos e administrativos possa alcançar, permitindo assim que os serviços sejam realizados de uma forma rápida, econômica e eficaz. Resumidamente, a contratação busca garantir o pleno atendimento e a boa execução dos serviços dos com padrões de qualidade, eficiência, sustentabilidade e produtividade, contribuindo assim para a organização e agilidade dos processos internos e externo desta Prefeitura e Secretarias, bem como viabilizar o total andamento de praticamente todas as demandas administrativas.

**PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS:**

A fase que antecede a formalização do contrato demanda uma série de providências cruciais para assegurar a eficácia, transparência e conformidade do processo. Estas medidas são fundamentais para garantir que a contratação atenda às necessidades da comunidade, respeitando os princípios éticos e legais vigentes. As ações a serem empreendidas incluem:

- **Realização de um Processo Licitatório Transparente e Competitivo:** Conduzir um processo de licitação aberto, justo e competitivo, em estrita observância à nova Lei de Licitações e Contratos. Este processo deve ser meticulosamente planejado e executado para garantir a seleção da proposta mais vantajosa e adequada, não apenas em termos de custo, mas também de qualidade e sustentabilidade.



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

- **Obtenção de Todas as Autorizações Necessárias:** Antes de avançar com o processo licitatório, é imprescindível assegurar que todas as autorizações e aprovações legais e regulamentares estejam em ordem.
- **Definição de Critérios de Seleção e Avaliação das Propostas:** Estabelecer critérios claros, objetivos e justos para a seleção e avaliação das propostas recebidas. Esses critérios devem refletir as prioridades dessa contratação e conformidade com a legislação.
- **Designação de Fiscais de Contratos Capacitados:** Antes da assinatura do contrato, é essencial designar fiscais de contratos devidamente capacitados para acompanhar e garantir o cumprimento das obrigações contratuais. Esses profissionais terão a responsabilidade de monitorar a execução do contrato, assegurando que os itens sejam entregues conforme os termos acordados, e que qualquer desvio ou não conformidade seja prontamente identificado e corrigido.

**COMPRA/CONTRATAÇÃO CORRELATA E/OU INTERDEPENDENTE :**

Não há contratações correlatas

**ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO :**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	Quantidade	Valor Uni	Valor Total
1	ALFINETE PARA MURAL CX Especificação : Material metal, níquelado, material cabeça plástica, formato cabeça redonda, cores variadas. Caixa com 100 unidades	CAIXA	632	R\$ 6,00	R\$ 3.792,00
2	BARBANTE CRU 400 GR Especificação : BARBANTE CRU 400 GR	ROLO	590	R\$ 13,49	R\$ 7.959,10
3	BASTONETE DE COLA DE SILICONE FINO Especificação : BASTONETE DE COLA DE SILICONE FINO, PACOTE COM 1KG	PACOTE	975	R\$ 32,65	R\$ 31.833,75
4	BASTONETE DE COLA DE SILICONE GROSSO Especificação : BASTONETE DE COL DE SILICONE GOSSO, PACOTE 01 KG	PACOTE	975	R\$ 37,30	R\$ 36.367,50
5	CLIPS NIQUELADO Nº2 Especificação : CLIPS NIQUELADO NR 2/0 - CX 100 UNID - ACC Descrição - Diâmetro do	CAIXA	2292	R\$ 3,93	R\$ 9.007,56

**Prefeitura Municipal de Mocajuba do Pará**

Rua Siqueira Mendes, 45 – Centro - CEP: 68.420-000 - Mocajuba do Pará - PA  
CNPJ: 05.846.704/0001-01



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

	arame: 1.00 mm. - Largura aproximada do cliques: 11 mm. - Altura aproximada do cliques: 32 mm.				
6	CLIPS NIQUELADO Nº4 Especificação : CLIPS NIQUELADO NR. 4/0 - CX 100 UNID - ACC Descrição - Diâmetro do arame: 1.25 mm. - Largura aproximada do cliques: 13 mm. - Altura aproximada do cliques: 40 mm.	CAIXA	2292	R\$ 4,05	R\$ 9.282,60
7	COLA PARA ISOPOR CX Especificação : branca, 80 g, cx com 12 unidades	CAIXA	690	R\$ 45,32	R\$ 31.270,80
8	ENVELOPE A4 SACO OURO 229X324 250 N Especificação : ENVELOPE A4 SACO OURO 229X324 250 N	CAIXA	27	R\$ 105,00	R\$ 2.835,00
9	ENVELOPE A4 SACO BRANCO 229X324 250 N Especificação : ENVELOPE A4 SACO BRANCO 229X324 250 N	CAIXA	137	R\$ 105,00	R\$ 14.385,00
10	EVA COM GLITER Especificação : EVA ESTAMPADO TAMANHO 40X60	FOLHA	3900	R\$ 3,60	R\$ 14.040,00
11	EVA ESTAMPADO TAMANHO 40X60 Especificação : EVA ESTAMPADO TAMANHO 40X60	FOLHA	3900	R\$ 3,53	R\$ 13.767,00
12	FITA ADESIVA DUPLA FACE Especificação : FITA ADESIVA, TIPO BANANA, DUPLA FACE, DE ESPUMA, FIXAÇÃO PERMANENTE, 24,0 X 1,5 MM.	ROLO	2122	R\$ 8,64	R\$ 18.334,08
13	FITA CREPE P/ FIXAÇÃO 48MM Especificação : FITA CREPE PARA FIXAÇÃO 48MMX50 PACOTE 5 UND	PACOTE	1685	R\$ 20,00	R\$ 33.700,00
14	FITA DUPLA FACE 19X50MT Especificação : FITA DUPLA FACE PARA FIXAÇÃO 19X50MT	UNIDADE	1882	R\$ 10,30	R\$ 19.384,60
15	GRAMPEADOR METÁLICO PARA GRAMPEAR 240 FOLHAS Especificação : GRAMPEADOR SEMI INDUSTRIAL, GRANDE, ATÉ 240 FOLHAS, GRAMPO 23/13.	UNIDADE	295	R\$ 105,11	R\$ 31.007,45
16	GRAMPEADOR GRANDE DE METAL Especificação : GRAMPEADOR GRANDE DE METAL, GP 103, ATÉ 70 FOLHAS.	UNIDADE	172	R\$ 19,42	R\$ 3.340,24
17	GRAMPEADOR DE ALTA PRESSAO Especificação : GRAMPEADOR DE ALTA PRESSAO	UNIDADE	227	R\$ 34,24	R\$ 7.772,48

**Prefeitura Municipal de Mocajuba do Pará**

Rua Siqueira Mendes, 45 – Centro - CEP: 68.420-000 - Mocajuba do Pará - PA  
CNPJ: 05.846.704/0001-01



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

18	GRAMPEADOR METÁLICO PARA GRAMPEAR 25 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2 Especificação : Dimensões mínimas 200 x 60 x50 mm, fabricado em chapa de aço, com 1,0 mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado), em aço (norma SAE 1010/20), com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço (norma SAE 1010/20), oxidação preta, temperada e resistente, mola, aço mola pre temperada e resistente. Capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 200 grampos 26/6, apoio da base em PVC .	UNIDADE	965	R\$ 19,42	R\$ 18.740,30
19	GRAMPO 23/8 Especificação : GRAMPO PARA GRAMPEADOR METAL GALVANIZADO, TAMANHO 23/8, CAIXA CONTENDO 1.000 UNIDADES	CAIXA	445	R\$ 7,64	R\$ 3.399,80
20	GRAMPO TRILHO METÁLICO Especificação : GRAMPO TRILHO METÁLICO - 80MM - CX C/ 50 UND.	CAIXA	217	R\$ 8,99	R\$ 1.950,83
21	LÁPIS GRAFITE C/ 144	CAIXA	1030	R\$ 40,00	R\$ 41.200,00
22	LIVRO ATA 200 FLS Especificação : Livro de registro de atas com 200 folhas numeradas. Capa dura (papelão) revestida de papel off-set 120gr/m . Formato: Ofício, folhas internas papel 56 gr/m . TAMANHO A4	UNIDADE	592	R\$ 17,78	R\$ 10.525,76
23	LIVRO DE PROTOCOLO Especificação : Capa dura, formato 216 x 1,53 mm, com 100 folhas, papel off-set, pautada e numeradas, com 104 folhas.	UNIDADE	592	R\$ 10,00	R\$ 5.920,00
24	PAPEL 40KG Especificação : PAPEL 40KG, 120G TAMANHO 66 X 96CM, CORES VARIADAS.	UNIDADE	3900	R\$ 1,80	R\$ 7.020,00
25	PAPEL FOTOGRAFICO A4 Especificação : PAPEL FOTOGRAFICO A4	PACOTE	975	R\$ 27,75	R\$ 27.056,25
26	PAPEL CAMURÇA - CORES VARIADAS Especificação : Papel camurça - cores variadas, 40x 60,0cm	UNIDADE	3900	R\$ 2,15	R\$ 8.385,00
27	PAPEL CONTACT Especificação : PAPEL CONTACT, 1090 - 45cm X 25m	ROLO	225	R\$ 62,00	R\$ 13.919,00

**Prefeitura Municipal de Mocajuba do Pará**

Rua Siqueira Mendes, 45 – Centro - CEP: 68.420-000 - Mocajuba do Pará - PA  
CNPJ: 05.846.704/0001-01



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

	50 Micras CADA, NAS CORES AMARELO, VERDE E TRANSPARENTE.				
28	PAPEL CREPOM Especificação : CORES VARIADAS, DIMENSÕES 2,00 M X 0,48 CM.	UNIDADE	3900	R\$ 2,00	R\$ 7.800,00
29	PAPEL VERGÊ Especificação : PAPEL VERGÊ, 210 X 297MM, 90G/M2, PACT C/ 50 FLS.	PACOTE	390	R\$ 14,01	R\$ 5.463,90
30	PASTA A-Z Especificação : Lombada larga, medindo 280x350x85mm com visor, tamanho ofício, revestida em polipropileno, resistentes, plastificada na face interna e externa, com ferragem niquelada de alavanca com alta precisão.	UNIDADE	2520	R\$ 10,17	R\$ 25.628,40
31	PASTA ESTREITA TRANSPARENTE Especificação : PASTA ESTREITA TRANSPARENTE COM ABAS E ELÁSTICO - TAMANHO OFÍCIO.	UNIDADE	2020	R\$ 3,84	R\$ 7.756,80
32	PASTA PLÁSTICA COM ABA Especificação : PASTA PLÁSTICA C/ ABA	UNIDADE	1280	R\$ 2,99	R\$ 3.827,20
33	PASTA PLÁSTICA COM ABA E ELÁSTICO-MÉDIA Especificação : PASTA PLÁSTICA COM ABA E ELÁSTICO - MÉDIA	UNIDADE	1280	R\$ 3,84	R\$ 4.915,20
34	PASTA PLÁSTICA COM ABA E ELÁSTICO-FINO Especificação : PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO FINO - PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO 100% PLÁSTICA (PP), DIVERSAS CORES, ESPESURA 0,35MM, DIMENSÕES 235 LARGURA X 350 ALTURA, PESO 0,07KG	UNIDADE	1280	R\$ 3,84	R\$ 4.915,20
35	PERFURADOR DE PAPEL 150FLS Especificação : PERFURADOR DE PAPEL - perfurador de papel 2 furos até 150 folhas papel 75 g/m2, metálico, 148 mm x 114 mm x 67 mm, apoio da base em polietileno, pinos perfuradores 32 em aço e molas em aço, diâmetro do furo 7 mm, distância UND 5 dos furos 80 mm, em aço fornecimento em unidade. O produto deverá ser de origem nacional e certificado pelo inmetro.	UNIDADE	115	R\$ 894,00	R\$ 102.810,00

**Prefeitura Municipal de Mocajuba do Pará**

Rua Siqueira Mendes, 45 – Centro - CEP: 68.420-000 - Mocajuba do Pará - PA  
CNPJ: 05.846.704/0001-01



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

36	PERFURADOR DE PAPEL 70FLS Especificação : PERFURADOR DE PAPEL - perfurador de papel 2 furos até 70 folhas papel 75 g/m2, metálico, 148 mm x 114 mm x 67 mm, apoio da base em polietileno, pinos perfuradores 32 em aço e molas em aço, diâmetro do furo 7 mm, distância UND 5 dos furos 80 mm, em aço fornecimento em unidade. O produto deverá ser de origem nacional e certificado pelo inmetro.	UNIDADE	90	R\$ 74,37	R\$ 6.693,30
37	PINCEL ATOMICO AZUL Especificação : PINCEL ATOMICO AZUL	CAIXA	150	R\$ 22,00	R\$ 3.300,00
38	PINCEL PARA QUADRO BRANCO NA COR AZUL Especificação : PINCEL PARA QUADRO BRANCO NA COR AZUL, TAMPA NA COR DA TINTA E BATOQUE QUE PERMITE O REABASTECIMENTO DA TINTA. C/ 12 UNIDADES.	CAIXA	345	R\$ 24,39	R\$ 8.414,55
39	PINCEL PARA QUADRO BRANCO NA COR PRETO Especificação : PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NA COR PRETO, TAMPA NA COR DA TINTA E BATOQUE QUE PERMITE O REABASTECIMENTO DA TINTA. C/ 12 UNIDADES.	CAIXA	345	R\$ 24,72	R\$ 8.528,40
40	PINCEL PARA QUADRO BRANCO NA COR VERMELHO Especificação : PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NA COR VERMELHO, TAMPA NA COR DA TINTA E BATOQUE QUE PERMITE O REABASTECIMENTO DA TINTA. C/ 12 UNIDADES.	CAIXA	345	R\$ 28,80	R\$ 9.936,00
41	PISTOLA PARA COLA QUENTE Especificação : PISTOLA PARA COLA QUENTE PARA REFIL FINO, BIVOLT 110V/220V	UNIDADE	260	R\$ 15,15	R\$ 3.939,00
42	TESOURA GRANDE CX Especificação : TESOURA GRANDE USO GERAL - tesoura escolar de aço inoxidavel, medindo ate 21,5cm, cabo plastico, preta para destro, 3 dedos, com rebite lamina em aço inoxidavel. CAIXA 12 UNIDADES.	CAIXA	415	R\$ 45,99	R\$ 19.085,85
43	TESOURA SEM PONTA CX Especificação : Em aço niquelado, 04 (quatro) polegadas, sem ponta, cabo em plástico de alta resistência.	CAIXA	415	R\$ 15,45	R\$ 6.411,75

**Prefeitura Municipal de Mocajuba do Pará**

Rua Siqueira Mendes, 45 – Centro - CEP: 68.420-000 - Mocajuba do Pará - PA  
CNPJ: 05.846.704/0001-01



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

	Embalagem com 20 UNIDADES.				
44	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO COR AZUL Especificação : TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, COR AZUL, DE 1 LITRO, CX C/ 6UN.	CAIXA	130	R\$ 9,00	R\$ 1.170,00
45	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO COR PRETO Especificação : TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, COR PRETO, DE 1 LITRO, CX C/ 6 UND.	CAIXA	130	R\$ 119,99	R\$ 15.598,70
46	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO COR VERMELHO Especificação : TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, COR VERMELHO, DE 1 LITRO, CX C/ 6 UND.	CAIXA	130	R\$ 119,99	R\$ 15.598,70
47	TNT CORES VARIADAS Especificação : TNT gramatura 80;Comprimento 50m, largura 1,4m. PEÇA COM 50 METROS.	ROLO	465	R\$ 140,98	R\$ 65.555,70
48	COLA BRANCA 1 KG PARA MADEIRA Especificação : Adesivo a base de PVA, indicado especialmente para colagem de madeiras, tacos, ladrilhos, couro, papel, montagens e concertos de móveis, plásticos, tecidos e materiais porosos em geral.	TUBO	750	R\$ 21,20	R\$ 15.900,00
49	COLA DE SILICONE LIQUIDA 100 ML Especificação : Cola de silicone liquida 100 ml - Cx com 12 unidades	CAIXA	1300	R\$ 30,00	R\$ 39.000,00
50	ÁGUA SANITÁRIA BACTERICIDA Especificação : ÁGUA SANITÁRIA, BACTERICIDA, ALVEJANTE, DESINFETANTE DE USO GERAL CX C/12 X 1.000ML COMPOSIÇÃO: COMPONENTE ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO (2,0 A 2,5% P/P DE CLORO ATIVO).ESTABILIZANTE:HIDRÓXIDO DE SÓDIO E VEICULO: ÁGUA POTÁVEL.	CAIXA		R\$ 30,00	R\$ -
51	ÁLCOOL 92,8 LIMPEZA Especificação : ÁLCOOL 1000 ML CX C/12UN - COM APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, TEOR ALCOÓLICO 92,8 COM CHEIRO CARACTERÍSTICO. ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO DESCARTÁVEL DE 1000 ML QUE PERMITA A VISUALIZAÇÃO INTERNA DO LÍQUIDO, LACRADO.	CAIXA	430	R\$ 70,75	R\$ 30.422,50

**Prefeitura Municipal de Mocajuba do Pará**

Rua Siqueira Mendes, 45 – Centro - CEP: 68.420-000 - Mocajuba do Pará - PA  
CNPJ: 05.846.704/0001-01



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

52	AVENTAL BRANCO EM PVC Especificação : Forrado e em material refoçado no tamanho padrão aprox. 120 x 0,70 cm.	UNIDADE	300	R\$ 12,02	R\$ 3.606,00
53	BALDE PLÁSTICO ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 30 LITROS Especificação : Resistente a impacto, paredes e fundo reforçados, alça em aço zincado, capacidade 30 litros. O produto deverá ter etiqueta com a identificação, marca do fabricante e capacidade.	UNIDADE	900	R\$ 26,75	R\$ 24.075,00
54	CESTO PARA LIXO 12 LT Especificação : CESTO PARA LIXO, EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE P/ 12 LITROS	UNIDADE	790	R\$ 24,21	R\$ 19.125,90
55	DESINFETANTE SANITARIO BACTERICIDA Especificação : DESINFETANTE SANITÁRIO COM AÇÃO BACTERICIDA DE USO GERAL, INGREDIENTES ATIVOS, CONSERVANTES, EMULSIFICANTE, CORRETORES DE PH, SOLVENTE, PERFUME, CORANTE E ÁGUA. FRAGRÂNCIA LAVANDA E FLORAL EMBALADO EM CAIXA COM 12 X 1.000ML.	CAIXA	4170	R\$ 23,30	R\$ 97.161,00
56	DETERGENTE LÍQUIDO 500ML Especificação : DETERGENTE líquido, concentrado, biodegradável, com no mínimo 11% (onze por cento) do princípio ativo básico do detergente. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem plástica de 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, caixa com 24 unidades.	CAIXA	3470	R\$ 29,90	R\$ 103.753,00
57	Especificação : ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO DESENVOLVIDA EM POLIPROPILENO (MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE), POSSUI CERDAS CURTAS E GROSSAS E CABO LONGO.	UNIDADE	580	R\$ 8,49	R\$ 4.924,20
58	ESCOVÃO 60CM Especificação : Com base de 60cm, cerdas de nylon e cabo de madeira.	UNIDADE	570	R\$ 36,24	R\$ 20.656,80
59	ESPONJA DUPLA FACE P/ LAVAR LOUÇA Especificação : ESPONJA DUPLA FACE, PARA LAVAR LOUÇA EM ESPUMA DE POLIURETANO COM FIBRAS SINTÉTICAS, COM ABRASIVOS NAS DIMENSÕES 110X70X22. FARDO	FARDO	450	R\$ 49,68	R\$ 22.356,00

**Prefeitura Municipal de Mocajuba do Pará**

Rua Siqueira Mendes, 45 – Centro - CEP: 68.420-000 - Mocajuba do Pará - PA  
CNPJ: 05.846.704/0001-01



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

	COM 120 UND.				
60	ESPONJA LÃ DE AÇO 60GR Especificação : Fardo com 14 pacotes de 60g e 8 unidades.	FARDO	940	R\$ 19,71	R\$ 18.527,40
61	Especificação : Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 30 x 50 cm, na cor amarela.	UNIDADE	2170	R\$ 1,98	R\$ 4.296,60
62	INSETICIDA EM AEROSOL 300ML Especificação : INSETICIDA AEROSOL, INODORO, A BASE DE ÁGUA, PARA MOSCAS, MOSQUITOS E BARATAS, FRASCO 300ML.	CAIXA	92	R\$ 79,50	R\$ 7.314,00
63	ISQUEIRO Especificação : ISQUEIRO, CARACTERISTICAS DO PRODUTO PEQUENO ACENDE 3.000 VEZES, PRÁTICO E FÁCIL, DE CARREGAR HOLOGRÁFICO DO INMETRO, QUE GARANTE ORIGINALIDADE - QUALIDADE E SEGURANÇA	UNIDADE	175	R\$ 3,97	R\$ 694,75
64	LIMPA VIDRO COM GATILHO Especificação : LIMPA VIDRO COM GATILHO: COMPOSIÇÃO ISOPROPANOL, BUTIL, GLICOL, ETANOL, AQUIL POLI GLUCOSIDEO, ÉTER FOSFATO DE HEXIÉTER, POTÁSSIO DE DESENGORDURANTE E ÁGUA. CAIXA COM 6 UNIDADES DE 500 ML.	CAIXA	95	R\$ 36,33	R\$ 3.451,35
65	LIXEIRA QUADRADA C/ PEDAL E TAMPA 100 LTS Especificação : LIXEIRA QUADRADA COM PEDAL E TAMPA - DE PLÁSTICO NA COR PRETA DE 100 LT.	UNIDADE	255	R\$ 150,91	R\$ 38.482,05
66	LIXEIRA QUADRADA C/ PEDAL E TAMPA 10 LT Especificação : LIXEIRA QUADRADA COM PEDAL E TAMPA - DE PLÁSTICO NA COR BRANCA DE 10 LT.	UNIDADE	255	R\$ 33,47	R\$ 8.534,85
67	PA P/ LIXO C/ APARADOR METAL Especificação : PÁ PARA LIXO - COM APARADOR EM METAL MEDINDO 20 X 5CM, CABO EM MADEIRA MEDINDO 50 CM.	UNIDADE	560	R\$ 7,60	R\$ 4.256,00
68	SABÃO EM BARRA GLICERINADO- Especificação : SABÃO EM BARRA GLICERINADO EMBALADOS-CAIXA COM 50UN. 200G	CAIXA	1025	R\$ 69,33	R\$ 71.063,25

**Prefeitura Municipal de Mocajuba do Pará**

Rua Siqueira Mendes, 45 – Centro - CEP: 68.420-000 - Mocajuba do Pará - PA  
CNPJ: 05.846.704/0001-01



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

69	SABONETE LÍQUIDO CREMOSO 250 ML Especificação : CREMOSO, PH NEUTRO, APLICAÇÃO ANTI-SEPSIA DAS MÃOS COM AGENTES HIDRATANTES, COMPOSIÇÃO GLICERINA AGENTES EMOLIENTES, TRICLOSAN 0,3%, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ANVISA - 250 ML CX 24 UND.	CAIXA	280	R\$ 151,00	R\$ 42.280,00
70	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 200 LITROS Especificação : SACO PARA LIXO, COR PRETA, CAPACIDADE PARA 200 LITROS, CONTENDO 05 UNIDADES, CLASSE 1, TIPO E. REFORÇO CONDOMÍNIO, 20KG .	PACOTE	4150	R\$ 7,34	R\$ 30.461,00
71	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 100 LITROS Especificação : Para acondicionamento de resíduos, pacote com 05 und. Capacidade para 100 lts, na cor preta, classe 1, tipo E, reforçado para aguentar 20kg.	PACOTE	4150	R\$ 8,22	R\$ 34.113,00
72	COLHER DESCARTAVEL Especificação : Material plástico, cristal, pacote com 50 unidades, caixa com 1000 unidades.	CAIXA	500	R\$ 69,00	R\$ 34.500,00
73	AROMATIZADOR DE AR Especificação : AROMATIZADOR DE AR - PARA AMBIENTE EM FORMA DE AEROSOL, FRAGRÂNCIA AGRADAVÉL DE APROXIMADAMENTE 360 ML.	UNIDADE	2020	R\$ 14,50	R\$ 29.290,00
74	DESORIZADOR DE VASO SANITÁRIO Especificação : DESORIZADOR DE VASO SANITÁRIO EM PEDRA DE 35G E ACOMPANHANDO O SUPORTE PLASTICO, LIMPA E PERFUMA.	UNIDADE	5025	R\$ 3,00	R\$ 15.075,00
75	ESPANADOR DE TETO INDUSTRIAL, C/ALONGADOR DE ROSCA 2 CABOS Especificação : ESPANADOR DE TETO INDUSTRIAL, C/ALONGADOR DE ROSCA 2 CABOS MEDINDO 1,20M PLASTIFICADO.	UNIDADE	650	R\$ 31,14	R\$ 20.241,00
76	SAPONÁCEO CREMOSO Especificação : EMBALAGEM PLÁSTICA DE 300 GRAMAS, UTILIZADO NA LIMPEZA DE MÁRMORES, GRANITOS, LAJOTAS, PIA DE COZINHA, CUBA, TORNEIRA E BALCÃO.	UNIDADE	1710	R\$ 8,35	R\$ 14.278,50
77	BALDE PLÁSTICO ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 20 LITROS Especificação : Resistente a impacto, paredes e fundo reforçados, alça em	UNIDADE	860	R\$ 20,00	R\$ 17.200,00

**Prefeitura Municipal de Mocajuba do Pará**

Rua Siqueira Mendes, 45 – Centro - CEP: 68.420-000 - Mocajuba do Pará - PA  
CNPJ: 05.846.704/0001-01



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

	aço zincado, capacidade 20 litros.				
78	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA BRANCA Especificação : PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO, BRANCO, DE ÓTIMA QUALIDADE. EM FIBRAS VIRGENS NÃO RECICLADA, FOLHAS DUPLAS, EMBALADAS EM FARDOS COM 64 ROLOS E PACOTES COM 4 ROLOS CADA NA SEGUINTE MEDIDA 30MX10CM CADA ROLO.	FARDO	4850	R\$ 64,35	R\$ 312.097,50
79	CAIXA ARQUIVO POLIPROPILENO Especificação : CAIXA ARQUIVO POLIPROPILENO, MEDINDO 350X135X245MM	UNIDADE	1650	R\$ 5,89	R\$ 9.718,50
80	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA Especificação : Caixa com 50 unidades. Possui corpo que assegura o conforto na escrita e transparente para visualização da tinta. Tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita. Maior durabilidade, escrever até 2 Km. Escrita macia. Fabricada com a quantidade certa de matéria-prima para uso prolongado e seguro. Não contém PVC. Possui tampa da mesma cor da tinta e também é ventilada em conformidade com padrão ISO. Ponta Bola de Tungstênio, esfera perfeita e muito resistente.	CAIXA	170	R\$ 37,80	R\$ 6.426,00
81	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA Especificação : Caneta esferográfica escrita fina - preta 0.7cx 50 Escolhida pelos consumidores pelo prazer que proporciona na escrita, a esferográfica 07 é ideal para o dia-a-dia de trabalho. Possui escrita fina e macia e corpo translúcido possibilitando a visualização do consumo de tinta. Seu corpo sextavado evita que role na mesa facilmente e sua pega arredondada proporciona uma escrita mais confortável até a última gota.	CAIXA	350	R\$ 37,80	R\$ 13.230,00
82	CLIPS NIQUELADO Nº8 Especificação : CLIPS NIQUELADO NR. 8/0 - CX 50 UNID - ACC Descrição - Diâmetro do arame: 1.70 mm. - Largura aproximada do cliques: 23 mm. -	CAIXA	1100	R\$ 4,16	R\$ 4.576,00

**Prefeitura Municipal de Mocajuba do Pará**

Rua Siqueira Mendes, 45 – Centro - CEP: 68.420-000 - Mocajuba do Pará - PA  
CNPJ: 05.846.704/0001-01



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

	Altura aproximada do cliques: 57 mm				
83	CLIPS NIQUELADO Nº1 Especificação : CLIPS NIQUELADO NR 1/0 - CX 100 UNID - ACC Descrição - Diâmetro do arame: 1.00 mm. - Largura aproximada do cliques: 11 mm. - Altura aproximada do cliques: 32 mm.	CAIXA	1100	R\$ 4,70	R\$ 5.170,00
84	MOLHA DEDO UMEDECEDOR DE DEDO EM PASTA	CAIXA	230	R\$ 14,43	R\$ 3.318,90
85	PAPEL A4 COLORIDO Especificação : PAPEL A4 COLORIDO COM RESMA DE 100 FOLHAS	PACOTE	350	R\$ 10,07	R\$ 3.524,50
86	PAPEL COLOR SET Especificação : PAPEL COLOR SET, CORES VARIADAS 48 X 66 CM.	UNIDADE	2600	R\$ 1,67	R\$ 4.342,00
87	PAPEL SULFITE A4 CX Especificação : Alta qualidade, superfície resistente, corte perfeito e equilibrada absorção para melhor deslizamento do papel na impressora. Embalagens com 500 folhas, formato A4.CX C/10 RESMAS.	CAIXA	3010	R\$ 235,00	R\$ 707.350,00
88	PASTA PLÁSTICA COM ABA E ELÁSTICO-PEQUENA Especificação : PASTA PLÁSTICA COM ABA E ELÁSTICO-PEQUENA	UNIDADE	1120	R\$ 31,14	R\$ 34.876,80
89	PERFURADOR METALICO 35 FL Especificação : Perfurador de papel com 02 furos, para 60 fls - Perfurador de papel metálico Com capacidade para perfurar até 35 folhas	UNIDADE	158	R\$ 57,00	R\$ 9.006,00
90	REGUA ACRILICA 30 CM Especificação : Régua acrílica - transparente ou em cores, de 30cm, graduada e com escala de precisão.	UNIDADE	537	R\$ 1,00	R\$ 537,00
91	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO Especificação : CORES AZUL, PRETO E VERMELHO, CAIXA COM 12UNID, C/10ML	CAIXA	30	R\$ 47,37	R\$ 1.421,10
92	CORRETIVO LIQUIDO Especificação : Corretivo líquido, material base d'água, secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18 ml, caixa com 12 unidades.	CAIXA	260	R\$ 24,57	R\$ 6.388,20
93	GRAMPO 106/6 Especificação : GRAMPO PARA GRAMPEADOR METAL GALVANIZADO, TAMANHO 106/6, CAIXA CONTENDO 1.000 UNIDADES	CAIXA	305	R\$ 15,89	R\$ 4.846,45

**Prefeitura Municipal de Mocajuba do Pará**

Rua Siqueira Mendes, 45 – Centro - CEP: 68.420-000 - Mocajuba do Pará - PA  
CNPJ: 05.846.704/0001-01



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

94	FITA ADESIVA LARGA DUREX TRANSPARENTE POLIPROPILENO 12MM X 50MT TRANSPARENTE Especificação : FITA ADESIVA LARGA DUREX TRANSPARENTE POLIPROPILENO 12MM X 50MT TRANSPARENTE.	UNIDADE	3250	R\$ 6,50	R\$ 21.125,00
95	LENÇO DE PAPEL FIBRA NATURAL Especificação : LENÇO DE PAPEL - EM 100% DE FIBRAS NATURAIS, ULTRA MACIO, COM 50 UND.	PACOTE	1075	R\$ 4,47	R\$ 4.805,25
96	PANO DE PRATO 48X48 Especificação : PANO DE PRATO NA COR BRANCA E COM PINTURA EM TAMANHO 45X48CM.	UNIDADE	685	R\$ 4,55	R\$ 3.116,75
97	RODO COM CABO DE PLASTICO Especificação : RODO COM CORPO DE PLASTICO COM CABO DE MADEIRA, COM 2 LAMINA DE BORRACHA DE 40 CM	DÚZIA	380	R\$ 118,11	R\$ 44.881,80
98	DISPENSER DE SABÃO LIQUIDO Especificação : Especificações: Abertura Inteligente e segura dispensa chave Resistência Alto Impacto Já acompanha reservatório Processo de produção por injeção termoplástica Itens inclusos: 1 saboneteira Cor: Branco Peso aproximado: 0,300 g Medidas Largura x Altura x Comprimento: 10,5 x 25,5 x 11 cm	UNIDADE	97	R\$ 40,00	R\$ 3.880,00
99	PAPEL TOALHA FOLHA SIMPLES- Especificação : PAPEL TOALHA, FOLHA SIMPLES DE PRIMEIRA QUALIDADE, INTERFOLHADA DE 2 DOBRAS, COM 100% DE FIBRAS CELULÓSICAS VIRGENS, SEM FRAGRÂNCIA, COM ALTA ABSORÇÃO, PAPEL NÃO RECICLADO, EM QUATRO PACOTES FECHADOS COM 250 FOLHAS CADA - MÉD: 23X21 - BRANCO LUXO. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO INMETRO EM RELAÇÃO A LARGURA E COMPRIMENTO.	FARDO	590	R\$ 27,50	R\$ 16.225,00
100	PAPEL ALUMINIO 30 CM Especificação : PAPEL ALUMÍNIO, ROLO COM 30 CM DE LARGURA E 5 METROS DE COMPRIMENTO.	UNIDADE	850	R\$ 5,50	R\$ 4.675,00

**Prefeitura Municipal de Mocajuba do Pará**

Rua Siqueira Mendes, 45 – Centro - CEP: 68.420-000 - Mocajuba do Pará - PA  
CNPJ: 05.846.704/0001-01



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

101	VASSOURA GARRAFA PET Especificação : comprimento total de 30 cm redonda em madeira.	UNIDADE	1780	R\$ 19,40	R\$ 34.532,00
102	BOTA BICO DE AÇO Especificação : BOTA BICO DE AÇO, TAMANHO 35 A 44, PRETA, COM CANO LONGO, E MACIA.	PAR	180	R\$ 68,00	R\$ 12.240,00
103	ESCOVA PARA LAVAR TECIDO Especificação : COM BASE DE MADEIRA, CERDAS DE NYLON.	UNIDADE	390	R\$ 7,04	R\$ 2.745,60
104	FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO "G" Especificação : Composição: Polpa de celulose, Polímero Absorvente (flocgel), Filme de Polietileno, Filme de Polipropileno, não tecido de fibras de polipropileno (non-woven filtrante), Adesivos reposicionáveis. As fraldas descartáveis devem oferecer: Extra proteção contra vazamentos, conforto e liberdade de movimentos; Sistema de Absorção Compact Gel que permita que a fralda seja fina com proteção, proporcionando um menor volume entre as pernas do bebê; alta concentração de gel super absorvente na área de descarga da urina, garantindo a total absorção evitando o retorno da urina à superfície não podendo ocorrer o empelotamento da fralda; barreiras anti-vazamento impermeáveis de ponta a ponta da fralda para que o bebê permaneça protegido contra vazamentos. As fraldas devem apresentar: Formato anatômico para se ajustar ao corpo do bebê, com elástico nas pernas e com faixa de ajuste com indicadores que, além de permitir a abertura e fechamento da fralda diversas vezes, facilitem encontrar o ponto de ajuste correto, aumentando ainda mais o conforto e praticidade. A fralda deve apresentar ótima qualidade, durabilidade, capacidade de absorção, não ocasionando irritabilidade cutânea. Embalados e reembalados de acordo com a praxe do fabricante. Deverá constar na embalagem as seguintes inscrições: · Nome do produto · Composição · Modo de usar ·	FARDO	60	R\$ 84,65	R\$ 5.079,00

**Prefeitura Municipal de Mocajuba do Pará**

Rua Siqueira Mendes, 45 – Centro - CEP: 68.420-000 - Mocajuba do Pará - PA  
CNPJ: 05.846.704/0001-01



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

	Cuidados e/ou precauções · Quantidade de fraldas · Tamanho da fralda / peso indicado · Frases de advertência · Data de validade · Dados do fabricante: Razão social, CNPJ. Endereço, responsável técnico PRAZO DE VALIDADE: Embalagem fechada - mínimo 2 anos INDICAÇÃO: Bebês de 0 a 3 anos.				
105	FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO "GG" Especificação : Composição: Polpa de celulose, Polímero Absorvente (flocgel), Filme de Polietileno, Filme de Polipropileno, não tecido de fibras de polipropileno (non-woven filtrante), Adesivos reposicionáveis. As fraldas descartáveis devem oferecer: Extra proteção contra vazamentos, conforto e liberdade de movimentos Sistema de Absorção Compact Gel que permita que a fralda seja fina com proteção, proporcionando um menor volume entre as pernas do bebê alta concentração de gel super absorvente na área de descarga da urina, garantindo a total absorção evitando o retorno da urina à superfície não podendo ocorrer o empelotamento da fralda barreiras anti-vazamento impermeáveis de ponta a ponta da fralda para que o bebê permaneça protegido contra vazamentos. As fraldas devem apresentar: Formato anatômico para se ajustar ao corpo do bebê, com elástico nas pernas e com faixa de ajuste com indicadores que, além de permitir a abertura e fechamento da fralda diversas vezes, facilitem encontrar o ponto de ajuste correto, aumentando ainda mais o conforto e praticidade. A fralda deve apresentar ótima qualidade, durabilidade, capacidade de absorção, não ocasionando irritabilidade cutânea. Embalados e reembalados de acordo com a praxe do fabricante. Deverá constar na embalagem as seguintes inscrições: Dados do fabricante: Razão social, CNPJ. Endereço, responsável técnico PRAZO DE	FARDO	60	R\$ 64,92	R\$ 3.895,20

**Prefeitura Municipal de Mocajuba do Pará**

Rua Siqueira Mendes, 45 – Centro - CEP: 68.420-000 - Mocajuba do Pará - PA  
CNPJ: 05.846.704/0001-01



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

	VALIDADE: Embalagem fechada - mínimo 2 anos INDICAÇÃO: Bebês de 0 a 3 anos.				
106	LIXEIRA EM PLASTICO REFORÇADO Especificação : LIXEIRA EM PLÁSTICO REFORÇADO, COM TAMPA SOLTA, CAPACIDADE 50 LITROS, PRETA.	UNIDADE	100	R\$ 65,95	R\$ 6.595,00
107	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL TAM. P Especificação : Luva de segurança para proteção das mãos, ambidestra, com superfície rugosa, inodoro, incolor, com fechamento feito por solda simples em todo o perímetro. Toda a face externa da luva é golfrada por gravação multiponteada em médio relevo, de consistência atóxica e não perecível. Produto descartável. Ideal para limpeza, misturar alimentos entre outros.	CAIXA	210	R\$ 31,67	R\$ 6.650,70
108	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL TAM. M Especificação : Luva de segurança para proteção das mãos, ambidestra, com superfície rugosa, inodoro, incolor, com fechamento feito por solda simples em todo o perímetro. Toda a face externa da luva é golfrada por gravação multiponteada em médio relevo, de consistência atóxica e não perecível. Produto descartável. Ideal para limpeza, misturar alimentos entre outros.	CAIXA	210	R\$ 31,67	R\$ 6.650,70
109	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL TAM. G Especificação : Luva de segurança para proteção das mãos, ambidestra, com superfície rugosa, inodoro, incolor, com fechamento feito por solda simples em todo o perímetro. Toda a face externa da luva é golfrada por gravação multiponteada em médio relevo, de consistência atóxica e não perecível. Produto descartável. Ideal para limpeza, misturar alimentos entre outros.	CAIXA	210	R\$ 31,67	R\$ 6.650,70

**Prefeitura Municipal de Mocajuba do Pará**

Rua Siqueira Mendes, 45 – Centro - CEP: 68.420-000 - Mocajuba do Pará - PA  
CNPJ: 05.846.704/0001-01



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

110	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 60 LITROS Especificação : Para acondicionamento de resíduos, pacote com 05 und. Capacidade para 60 lts, na cor preta, classe 1, tipo E, refoçado para aguentar 20kg.	PACOTE	3500	R\$ 7,89	R\$ 27.615,00
111	BOTA DE BORRACHA Especificação : BOTA DE BORRACHA, TAMANHO 35 A 44, PRETA, COM CANO LONGO, E MACIA	PAR	150	R\$ 84,44	R\$ 12.666,00
112	FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO "M" Especificação : FRALDA, descartável, tamanho M, atóxica, com capa de tela polimérica, núcleo absorvente com a primeira camada composta por algodão hidrófilo, polpa de celulose virgem e/ou materiais poliméricos absorventes e com capa de apoio estrutural. Embalagem com dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. PACOTE COM 28 UNIDADES.	FARDO	60	R\$ 55,00	R\$ 3.300,00
113	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL Especificação : Caneta esferográfica escrita fina ? azul 0.7cx 50 Escolhida pelos consumidores pelo prazer que proporciona na escrita, a esferográfica 07 é ideal para o dia-a- dia de trabalho. Possui escrita fina e macia e corpo translúcido possibilitando a visualização do consumo de tinta. Seu corpo sextavado evita que role na mesa facilmente e sua pega arredondada proporciona uma escrita mais confortável até a última gota.	CAIXA	255	R\$ 39,97	R\$ 10.192,35
114	CANETINHA HIDROGRAFICA – ESTOJO Especificação : Canetinha hidrográfica - traços finos, para colorir, estojo com 12 cores diferentes. Composição: ponta em poliéster, resina plástica, tinta atóxica, à base de água.	CAIXA	390	R\$ 16,20	R\$ 6.318,00
115	EVA EMBORRACHADO Especificação : EVA EMBORRACHADO ATÓXICO, LAVÁVEL, RESISTENTE, CORES VARIADAS, TAMANHO 40X60 CM	FOLHA	3100	R\$ 3,35	R\$ 10.385,00
116	PAPEL CARTOLINA Especificação : DIVERSAS CORES GRAMATURA: 120 GRS TAMANHO 48X66.	UNIDADE	3900	R\$ 1,80	R\$ 7.020,00

**Prefeitura Municipal de Mocajuba do Pará**

Rua Siqueira Mendes, 45 – Centro - CEP: 68.420-000 - Mocajuba do Pará - PA  
CNPJ: 05.846.704/0001-01



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

117	ALCOOL 70% 1000 ML Especificação : ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70 % INCOLOR COM CHEIRO CARACTERITICO ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO DESCARTÁVEL DE CX C/12X 1000 ML, QUE PERMITA A VISUALIZAÇÃO INTERNA DO LÍQUIDO, LACRADO.	CAIXA	570	R\$ 131,50	R\$ 74.955,00
118	LIMPA PEDRA Especificação : LIMPA PEDRA COMPOSTA DE ÁCIDOS MINERAIS, ÁCIDO SULFÔNICO, TENSOATIVOS E CORANTES QUE ELIMINAM RAPIDAMENTE TANTO A SUJEIRA PESADA OU RESÍDUO DE CIMENTO EM PEDRAS. - 06 X 1000 ML.	CAIXA	80	R\$ 76,89	R\$ 6.151,20
119	APAGADOR DE QUADRO BRANCO Especificação : Apagador em plástico preto com depósito externo para dois marcadores. Base em feltro. Dimensões: 14,5 x 5,5 x 3 cm	UNIDADE	400	R\$ 6,17	R\$ 2.468,00
120	COPO DESCARTAVEL 180 ML Especificação : Descartável, capacidade 180 ml em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda. Embalagem caixa de papelão, onde os copos são acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada, caixa com 2500 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	CAIXA	1430	R\$ 117,00	R\$ 167.310,00
121	MÁSCARAS DESCARTÁVEIS COM ELÁSTICO E CLIP NASAL	CAIXA	200	R\$ 17,99	R\$ 3.598,00
122	CANETA CORRETIVA Especificação : CANETA CORRETIVA, BASE SOLVENTE, COM 7ML CX COM 12 UNIDADES	CAIXA	420	R\$ 42,00	R\$ 17.640,00
123	COLA LIQUIDA BRANCA Especificação : COLA LIQUIDA BRANCA PVA 90G EMBALAGEM COM 12 UND	CAIXA	550	R\$ 30,00	R\$ 16.500,00
124	EXTRATOR DE GRAMPO Especificação : Extrator de Grampos tipo espátula em metal.	UNIDADE	305	R\$ 3,00	R\$ 915,00
125	FITA CREPE 25MMX50MT Especificação : FITA CREPE - PARA FIXAÇÃO 25MM X 50MT	UNIDADE	805	R\$ 7,04	R\$ 5.667,20
126	GIZ DE CERA Especificação : GIZ DE CERA COM 12 CORES. ATÓXICO: COMPOSTO DE CERAS; CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMENTOS COM 12 CORES	CAIXA	190	R\$ 5,99	R\$ 1.138,10

**Prefeitura Municipal de Mocajuba do Pará**

Rua Siqueira Mendes, 45 – Centro - CEP: 68.420-000 - Mocajuba do Pará - PA  
CNPJ: 05.846.704/0001-01



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

127	LÁPIS DE COR CAIXA COM 12 CORES Especificação : Revestido em madeira, comprimento de 17,5 cm, com variação de +/- 0,5 cm, gravado no corpo a marcado fabricante. Embalagem: caixa com 12 cores diversas, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CAIXA	650	R\$ 6,05	R\$ 3.932,50
128	MASSA DE MODELAR 65G Especificação : MASSA DE MODELAR 65G COM 6 CORES.	CAIXA	390	R\$ 3,62	R\$ 1.411,80
129	MARCA TEXTO CORES DIVERSAS CX C/12UN Especificação : Caneta marca texto cores diveras - Tinta à base de água sem cheiro - Ponta chanfrada para destacar texto com linha grossa ou sublinhar com linha fina.Caixa com 12 Unidades.	CAIXA	275	R\$ 20,16	R\$ 5.544,00
130	PAPEL CARTÃO Especificação : PAPEL CARTÃO, 48 X 66 CM, 120 GRAMAS, CORES VARIADAS. SERVE PARA TRABALHOS ESCOLARES E ARTESANAIS COMO DOBRADURA.	UNIDADE	3900	R\$ 1,86	R\$ 7.254,00
131	PAPEL CELOFANE Especificação : PAPEL CELAFONE VARIAS CORES 70X89	FOLHA	2600	R\$ 1,63	R\$ 4.238,00
132	PAPEL LAMINADO Especificação : PAPEL LAMINADO 48 X 60 CM. FOLHA COM CORES VIVAS E DE BRILHO INTENSO PROPORCIONANDO EXCELENTE ASPECTO VISUAL, CORES VARIADAS	UNIDADE	2600	R\$ 1,50	R\$ 3.900,00
133	PAPEL MADEIRA Especificação : Papel Madeira Semi Craft Pardo ouro 66X96cm	UNIDADE	2600	R\$ 1,05	R\$ 2.730,00
134	PASTA SANFONADA Especificação : PASTA SANFONADA OFICIO COM 12 DIVISORIAS, COR CRISTAL/TRANSPARENTE.	UNIDADE	530	R\$ 28,06	R\$ 14.871,80
135	PINCEL ATÔMICO PRETO Especificação : PINCEL ATÔMICO-Marcador com tinta permanente, resistente a água. Ideal para cartazes, caixas de papelão e superfícies plásticas. Espessura da escrita: 2.0 mm, 4.5 mm e 8.0 mm. Ponta de feltro. Recarregável com tinta TR UND	CAIXA	195	R\$ 22,00	R\$ 4.290,00
136	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE Especificação : PISTOLA PARA COLA QUENTE PARA REFIL GROSSO. BIVOLT 110V/220V	UNIDADE	390	R\$ 16,99	R\$ 6.626,10

**Prefeitura Municipal de Mocajuba do Pará**

Rua Siqueira Mendes, 45 – Centro - CEP: 68.420-000 - Mocajuba do Pará - PA  
CNPJ: 05.846.704/0001-01



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

137	GRAMPO 26/6 COM 5000 Especificação : GRAMPO 26/6 COM 5000 - grampo para grampeador, galvanizado, medindo 26/6	CAIXA	355	R\$ 5,75	R\$ 2.041,25
138	SODA CÁUSTICA EM ESCAMAS 300 GRS Especificação : SODA CAUSTICA EM ESCAMAS DE 300 GRS. SÓLIDO EM FORMATO DE ESCAMAS BRANCAS DE FORMATO E TAMANHOS DIFERENTES. 39,997 G/MOL	UNIDADE	615	R\$ 16,25	R\$ 9.993,75
139	TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA Especificação : TOUCAS DESCARTÁVEIS SANFONADA EM TNT, COR BRANCA, PACOTE COM 50 UND.	PACOTE	300	R\$ 11,33	R\$ 3.399,00
140	BORRIFADOR EMBALAGEM PLASTICA 500 ML Especificação : BORRIFADOR, EMBALAGEM CONFECCIONADA EM PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 500 ML NA COR BRANCA.	UNIDADE	195	R\$ 6,22	R\$ 1.212,90
141	PLASTICO FILME EM PVC Especificação : PLÁSTICO FILME EM PVC TRANSPARENTE, 20 CM DE LARGURA APROXIMADAMENTE, ESPESSURA 0,03 MM	UNIDADE	178	R\$ 7,50	R\$ 1.335,00
142	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO Especificação : SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE DE 10KG, PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES	PACOTE	100	R\$ 50,25	R\$ 5.025,00
143	PRATO DESCARTÁVEL 21 CM CX Especificação : MEDINDO 21 CM, PACOTES COM 10 UNIDADES. CAIXA COM 250 UNIDADES.	CAIXA	440	R\$ 117,50	R\$ 51.700,00
144	DISPENSER P/ PORTA PAPEL TOALHA Especificação : PORTA PAPEL TOALHA. ABERTURA INTELIGENTE E SEGURA QUE DISPENSA CHAVE. RESISTÊNCIA ALTO IMPACTO.	UNIDADE	50	R\$ 40,13	R\$ 2.006,50
145	LUVA FORRADA MULTI-USO M Especificação : LUVA FORRADA MULTI-USO NO TAMANHO MÉDIO (M), IDEAL PARA LIMPEZA DE LOUÇAS, PANEAS, BANHEIRO E ETC. FLEXÍVEL E RESISTENTE LÁTEX 100% NATURAL.	PAR	215	R\$ 3,45	R\$ 741,75
146	LUVA FORRADA MULTI-USO P Especificação : LUVA FORRADA MULTI-USO NO TAMANHO PEQUENO (P), IDEAL PARA LIMPEZA DE LOUÇAS, PANEAS, BANHEIRO E ETC. FLEXÍVEL E RESISTENTE LÁTEX 100% NATURAL.	PAR	215	R\$ 7,42	R\$ 1.595,30

**Prefeitura Municipal de Mocajuba do Pará**

Rua Siqueira Mendes, 45 – Centro - CEP: 68.420-000 - Mocajuba do Pará - PA  
CNPJ: 05.846.704/0001-01



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

	FORRO 100% DE ALGODÃO PARA ABSORVER TRANSPIRAÇÃO BORDAS AJUSTADAS QUE AUMENTAM A PROTEÇÃO EVITANDO A ENTRADA DE ÁGUA.				
147	PAPEL TOALHA INTERFOLHA Especificação : INTERFOLHADO NA COR BRANCA, 2 DOBRAS, MEDINDO APROX. 23X20,50CM, COM 1000 FOLHAS.	FARDO	490	R\$ 16,50	R\$ 8.085,00
148	RODO COM CABO 60 CM Especificação : RODO COM BASE DE MADEIRA TAMANHO 60CM, C/CABO LEVE E BORRACHA DUPLA, PACT. C/ 12 UNID.	DÚZIA	210	R\$ 132,45	R\$ 27.814,50
149	CADERNO BROCHURÃO 96 FOLHAS. Especificação : CADERNO BROCHURAO CAPA DURA 96 FOLHAS - GRANDE	UNIDADE	2650	R\$ 17,90	R\$ 47.435,00
150	CADERNO UNIVERSITARIO Especificação : Caderno universitário de 10 matéria de arame - com 160 folhas.	UNIDADE	2850	R\$ 19,68	R\$ 56.088,00
151	TINTA GUACHE VIDRO UN.	UNIDADE	4680	R\$ 9,00	R\$ 42.120,00
152	LIMPA ALUMÍNIO UN. Especificação : LIMPA ALUMÍNIO, COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO BIODEGRADÁVEL, COADJUVANTE, CORANTE E ÁGUA. COMPONENTE ATIVO: ACIDO SULFÔNICO. 500ML.	UNIDADE	5250	R\$ 33,76	R\$ 177.240,00
153	PANO DE CHÃO Especificação : Tipo saco, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões 70 x 50 cm e peso 100 g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	14720	R\$ 14,90	R\$ 219.328,00
154	SABÃO EM PÓ Especificação : Perfumado, com enzimas para limpeza geral, biodegradável, embalagem de 500 gramas produto de primeira linha.	UNIDADE	18020	R\$ 5,95	R\$ 107.219,00
155	LUVA FORRADA MULTI-USO Especificação : LUVA FORRADA MULTI-USO NO TAMANHO GRANDE (G), IDEAL PARA LIMPEZA DE LOUÇAS, PANEAS, BANHEIRO E ETC. FLEXÍVEL E RESISTENTE LÁTEX 100%, CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	255	R\$ 13,29	R\$ 3.388,95

**Prefeitura Municipal de Mocajuba do Pará**

Rua Siqueira Mendes, 45 – Centro - CEP: 68.420-000 - Mocajuba do Pará - PA  
CNPJ: 05.846.704/0001-01



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

156	BORRACHA PONTEIRA CX Especificação : Macia especial para apagar escrita a lápis, atóxica, composta de borracha natural, óleo mineral, branca sintética, que não borre e danifique o papel, de boa qualidade, prazo de validade igual ou superior a 02 (dois) anos. Caixa com 40 unidades.	CAIXA	690	R\$ 9,53	
					R\$ 6.575,70
157	SACO PARA TRANSPORTE DE CADÁVER - INVÓLUCRO PARA CADÁVER - COBRE CORPOFABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE COEXTRUSADO, VIRGEM, NA COR PRETA FOSCA RESISTENTE AO CALOR EM TEMPERATURA AMBIENTE E RESISTENTE A RASGOS E RUPTURAS. ESPESSURA 0,24 MM (221,28 g/m <sup>2</sup> ), ACABAMENTO COSTURADO COM FECHAMENTO EM ZÍPER BRANCO INTEIRO E DOIS CURSORES PARA APLICAÇÃO DE LACRE, COM PORTA ETIQUETAS, USADO PARA ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DE CADÁVERES TAMANHO: MEDIDAS 100 X 210 CM - CADA SACO PESA APROXIMADAMENTE 502 GRAMAS ? CAPACIDADE 130 KG ?- CADA SACO PESA APROXIMADAMENTE 502 GRAMAS - É SUPER GROSSO E RESISTENTE- FACILITAM NA ACOMODAÇÃO E TRANSPORTE DO CORPO - EVITA-SE CONTATO COM FLUÍDOS E SECREÇÕES - BARREIRA CONTRA CONTAMINAÇÃO, ODORES, BACTÉRIA, VÍRUS PACOTE COM 10 UNIDADES ATENÇÃO: Máximo de 5 COMPRAS COM 10 UNIDADES POR ENVIO/COMPRATAGS: capa de cadáver, capa de obito, capa para cadáver, saco de obito, involucro para cadaver, involucro corpo, body bag, fabrica de saco de obito, saco de cadaver, cobre corpo	Pacote	100	R\$ 500,00	
					R\$ 50.000,00

O custo estimado total estimado da contratação é de R\$ **4.092.142,20** (quatro milhões noventa e dois mil cento e quarenta e dois reais e vinte centavos, conforme contratação anterior.



**ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

**POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:**

Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas de tratamento. A prestadora de serviço deve conduzir suas ações em conformidade com os requisitos legais e regulamentos aplicáveis, observando também a legislação ambiental para a prevenção de adversidades ao meio ambiente e a saúde dos trabalhadores e envolvidos na prestação dos serviços.

**POSICIONAMENTO CONCLUSIVO:**

Conclui-se que a contratação proposta alinha-se com as necessidades institucionais de operação contínua, buscando maximizar o funcionamento administrativo da prefeitura e atendimento oportuno às exigências sociais e ambientais preceituadas. A decisão de Registro Preços possibilita um meio estratégico seguro e eficaz objetivando economia nos cofres públicos.

**Mocajuba/PA, 13 de fevereiro de 2025**

**Ana Mira Valente Ferreira  
Secretária Municipal de Administração**

**Alessandra Rodrigues Vieira  
Secretária Municipal de Planejamento e Finanças**

**Eder Luis Cunha de Melo  
Secretário Municipal de Educação, Esporte e Cultura**

**Ricardo da Ponte Veloso**



**ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

**Secretário Municipal de Saúde**

**Ana Raimunda Rodrigues Gonçalves  
Secretária Municipal de Assistência Social**

**Fábio Menezes Cunha  
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente**

**Aldo Conceição Silva Serrão  
Chefe de Gabinete**

**MAPA DE RISCO**

**Prefeitura Municipal de Mocajuba do Pará**  
Rua Siqueira Mendes, 45 – Centro - CEP: 68.420-000 - Mocajuba do Pará - PA  
CNPJ: 05.846.704/0001-01



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

<b>1.Dados do Processo:</b>			
<b>AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIAS</b>			
<b>2. FASE DE ANÁLISE</b>			
(X) Planejamento de contratação			
(x) Gestão de contrato			
<b>Risco 01 Planejamento Insuficiente</b>			
Probabilidade	(x) Baixa	( ) Média	( ) Alta
Impacto	(x ) Baixo	( ) Médio	( ) Alto
<b>ID</b>	<b>Ação Preventiva</b>	<b>Responsável</b>	
1	Definir fluxos para o processo de compra	SMS	
2	Elaborar cronograma reverso da contratação, com a definição de datas fatais para a conclusão de suas fases principais, sobretudo quanto á assinatura do contrato.	SMS	
<b>Risco 02 – Restrição ilegal à Competitividade</b>			
Probabilidade	(x) Baixa	( ) Média	( ) Alta
<b>ID</b>	<b>Ação Preventiva</b>	<b>Responsável</b>	
1	Conhecer previamente o mercado fornecedor para execução dos serviços, com o fim de verificar existência ou não de fornecedor exclusivo	SMS	
2	Estabelecer requisitos de habilitação com especificações precisas e correlatas com objeto licitado	SMS	
3	Realizar procedimento licitatório em detrimento de contratação direta, em caso de não haver fornecedor exclusivo do objeto.	SMS	

**RISCO DA GESTÃO CONTRATUAL**

<b>ID</b>	<b>RISCO</b>	<b>PROBABI LIDADE</b>	<b>DANOS POTENC IAIS</b>	<b>AÇÃO PREVENTI VA</b>	<b>RESPONS AVEL</b>	<b>AÇÃO DE CONTIGÊ NCIA</b>
1	Descumprimento de cláusulas contratuais pela	Baixa ( ) Média ( X ) Alta ( )	Desperdício de recurso público	Acompanhamento e verificação de qualidade dos serviços	– <b>Fiscal de Contrato</b>	Aplicação de sanções previstas no contrato



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE MOCAJUBA**

	CONTRATADA			executados		
2	Atrasos do início da execução contratual	Baixa ( ) Média (X) Alta ( )	Atrasos par início da execução do objeto da licitação	Acompanhar o prazo para início da execução dos serviços através do cronograma com datas previstas definidas no edital /contrato	– <b>Fiscal de Contrato</b>	Aplicar as sanções administrativas previstas no edital/contrato
3	Solução não atende a demanda do órgão, é incompatível com a estrutura, apresentada baixa qualidade	Baixa ( ) Média (X) Alta ( )	A solução não atender as necessidades do órgão	Definir claramente os requisitos	– <b>Fiscal de Contrato</b>	Garantir que os serviços executados seja de acordo com as especificações técnicas; Realizar diligência e inspeção técnicas